MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI - ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE ANGICOS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA CIVIL

ATA DA QUINTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE

ENGENHARIA CIVIL DO SEMESTRE DOIS MIL E VINTE QUATRO PONTO UM

Ao primeiro dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro, às 17h30min, através da sala virtual do

Google Meet, o Professor Luís Henrique Gonçalves Costa, coordenador e presidente do Colegiado do Curso

de Engenharia Civil da UFERSA – Campus Angicos, iniciou a reunião saudando os conselheiros presentes:

Prof. Klaus André de Sousa Medeiros, Profa. Marcilene Vieira da Nóbrega, Profa. Roselene de Lucena

Alcântara e o discente Jefferson Ricardo Gomes Cabral.

Foi colocada a justificativa de ausência da conselheira Profa. Núbia Alves de Souza Nogueira, sendo aprovada

por unanimidade.

Em seguida, o Professor Luís Henrique colocou a pauta para apreciação e deliberação dos docentes. A pauta

continha o ponto único: Ponto único – Análise e deliberação sobre os pré-projetos enviados com correções.

A pauta foi aprovada por unanimidade.

Discussão do Ponto único: Os discentes Sanderson Aires Lopes e João Gabriel da Silva Silveira apresentaram

uma nova versão do Pré-Projeto com adequação do Tópico 6 (Cronograma). O colegiado analisou a forma de

apresentação, porém, não entrou no mérito definido pelas orientadoras quanto à duração das atividades,

elementos pré-textuais, textuais e pós-textuais. Entendendo que há uma carta de aceite para orientação, os

temas são do escopo da Engenharia Civil e tratam de trabalhos teóricos-práticos. Desta forma, os pré-projetos

foram aprovados para realização da matrícula na disciplina TFG.

Não havendo nada mais a discutir, a reunião foi encerrada. Para constar, eu, Luís Henrique Gonçalves Costa,

lavrei a presente ATA que será lida e assinada por mim e pelos demais membros do Colegiado do Curso de

Engenharia Civil.

Lista de Presença da 5ª Reunião Extraordinária do Colegiado do Curso de Engenharia Civil –

SEMESTRE 2024.1:

Luís Henrique Gonçalves Costa (presidente do colegiado) – (Assinatura): ___________________________

Klaus André de Sousa Medeiros (membro docente do colegiado) – (Assinatura): _____________________

Marcilene Vieira da Nóbrega (membro docente do colegiado) – (Assinatura): ________________________

Roselene de Lucena Alcântara (membro docente do colegiado) – (Assinatura): _______________________

Jefferson Ricardo Gomes Cabral (membro discente do colegiado) – (Assinatura): _____________________